

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

31 августа - 06 сентября

Индикаторы денежного рынка
на 06 сентября и изменение за период

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	5,50	+4,07
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1-2 дня	KZT	5,91	+3,57
5 дней	KZT	5,88	-
7-9 дней	KZT	6,70	+4,46
14-15 дней	KZT	7,26	+1,19
28-30 дней	KZT	7,74	-
181-182 дня	KZT	10,00	0
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	5,00	+0,50
2 недели	KZT	5,73	+0,33
1 месяц	KZT	6,25	+0,08
2 месяца	KZT	7,00	0
3 месяца	KZT	8,00	+0,08

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 06 сентября и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд, %
Акции листинга "А"		
KASE Shares	1 847,97	+5,27
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	197,61	+0,05
KASE_BC	130,38	-0,10
KASE_BY	7,13	+0,15

Доллар США = **125,72** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **125,75** тенге по биржевому

средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге к доллару за период по биржевому курсу составила **20,9% годовых**.

РЫНОК АКЦИЙ

Сектор первичного рынка

В данном секторе на Казахстанской фондовой бирже (KASE) в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению акций не проводились.

Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE с долевыми инструментами заключено 129 сделок на сумму \$69 462,0 тыс. или 8 715,2 млн тенге. По сравнению с предыдущим периодом (24 - 30 августа, 61 сделка, \$9 362,7 тыс. или 1 170,8 млн тенге) оборот данного сектора вырос в 7,4 раза. Произошло это благодаря аномально высокой активности торга привилегированными акциями АО "Казкоммерцбанк" (KKBVr), на долю которых пришлось 81,4% оборота биржевого долевого рынка.

На анализируемой неделе 11,6% операций в количественном выражении и 86,9% в объемном были договорными (прямыми). В предыдущем периоде данные показатели составили 9,8% и 5,1% соответственно. Как и в случае с объемом операций, основное влияние на рост доли прямых сделок в объемном выражении оказали сделки с KKBVr. Основной их объем был проведен на KASE методом заключения прямых сделок, причем сторонами этих сделок выступали аффилированные структуры.

В сделках анализируемого периода участвовали 24 члена KASE по акциям 21-го наименования. При этом 4,3% брутто-оборота (7,7% – по операциям покупки и 0,9% – по операциям продажи) контролировали "пенсионщики". В предшествующем периоде 18 членов KASE категорий "Р" и "Н" заинтересовались акциями 19-ти наименований. На долю пенсионных активов пришлось 26,4% брутто-оборота, в том числе 52,5% – по операциям покупки и 0,2% – по операциям продажи. Этот блок статистики свидетельствует о заметном снижении активности на рынке акций управляющих пенсионными активами. Объем покупок с их стороны резко снизился, однако в абсолютном выражении все еще остается значительным.

По общей ценовой характеристике описываемый и предыдущий периоды оказались очень похожими. Ростом средневзвешенных дневных цен на анализируемой неделе характеризовалось 38% наименований акций, вовлеченных в сделки, падением – 57%, неизменным курсом – 5%. Соответствующие показатели предыдущей периода: 42%, 58%, 0%. Позитивное изменение цен акций в описываемом периоде наблюдалось в диапазоне от 0,3% (TEBNp) до 67,8% (MMGZp) и в среднем составило 18,5%, негативное – от 0,2% (HSBK) до 28,4% (KKBVr), в среднем – 9,9%.

Индексу KASE_Shares удалось на неделе продолжить достаточно уверенное движение вверх, начатое в первых числах августа (см. таблицу в начале обзора). Благодаря этому тренду средняя скорость позитивного изменения индекса в последнем месяце лета составила 96,2% годовых. С начала текущего года на конец анализируемого периода индекс KASE_Shares вырос на 185,9% (+ 273,6% годовых). По мнению специалистов ИРБИС, в настоящее время основное влияние на динамику индекса оказывают позитивные результаты деятельности крупных казахстанских банков в первом полугодии 2006 года, что позволяет инвесторам играть на повышение стоимости их акций на KASE.

Детальные результаты торгов акциями на KASE в течение анализируемого периода приводятся в таблице.

Результаты торгов акциями на KASE 31 августа – 06 сентября (включая прямые сделки)

Код акции на KASE			Цена, тенге за акцию:				Объем сделок в тыс. USD	Число сделок	Лучшие за	
	мин.	макс.	по посл. сделке:		за посл. 365 дней:				спрос	предл.
			цена	тренд,%	мин.	макс.				
ALKZ			2 600,00		100,00	2 600,00		2 000,00	4 500,00	
ALKZp			100,00		80,00	100,00		200,00		
AMGZ	99 000,00	99 000,00	99 000,00	-1,0	33 000,00	130 000,00	44,1	5	99 100,00	95 000,00
AMGZp			45 000,00		10 500,00	48 000,00		20 000,00	75 000,00	
ASBN	30 000,00	40 000,00	38 000,00	+2,7	11 000,00	47 500,00	35,0	6	40 000,00	30 000,00
ASBNp1	14 002,00	14 002,00	14 002,00	+10,7	12 650,00	16 900,00	3 614,1	5	14 002,00	14 002,00
ASFI	8 100,00	8 100,00	8 100,00	0	1 100,00	11 500,00	0,6	1	8 100,00	8 100,00
ATFB	8 900,00	8 900,00	8 900,00	+2,3	1 103,00	15 710,00	566,2	1	8 900,00	8 900,00
ATFBp			3 050,29		1 250,00	3 600,00		2 800,00	4 200,00	
ATFBp8			2 400,00		1 085,00	3 600,00		2 400,00	3 300,00	
AZNO			9 500,00		9 200,01	16 000,00		9 200,00	11 900,00	
BTAS	110 000,00	110 000,00	110 000,00	0	20 145,60	190 000,00	35,1	4	116 000,00	110 000,00
CCBN	1 100,00	1 240,00	1 200,00	-4,0	200,00	2 400,00	51,6	4	1 240,00	1 100,00
CHFM			1 188,00		600,00	1 650,00		1 500,00	2 250,00	
CSBN	3 105,00	3 105,00	3 105,00	-5,9	184,00	4 000,00	1 316,6	1	3 105,00	3 100,00
CSBNp			600,00		200,00	700,01		467,00	700,01	
GLOT	5 500,00	5 500,00	5 500,00	-8,3	1 500,00	6 000,00	23,8	3	5 500,00	5 500,00
HSBK	310,00	310,00	310,00	-3,1	38,00	420,00	83,8	2	310,00	229,99
HSBKp	180,00	180,00	180,00		141,00	187,00	17,2	1	180,00	180,00
HSBKp1			173,00		169,00	200,00		173,00	200,00	
KANT			1 450,00		400,10	1 800,00		1 450,00	2 175,00	
KIBN			160,00		150,00	230,00		150,00	225,00	
KKGB	840,88	1 098,00	1 010,00	+20,2	181,00	1 800,00	5 202,4	36	1 490,00	297,99
KKGBp	100,00	450,00	340,00	-2,9	100,00	600,00	56 510,7	18	450,00	100,00
KZCR			30 000,00		1 000,00	50 000,00		25 000,00	40 000,00	
KZCRp			1 000,00		1 000,00	1 000,00		3 000,00		
KZIS			36 000,00		15 750,00	82 500,00		24 000,00	26 500,00	
KZTC			13 125,00		1 450,00	16 000,00		9 000,00	13 500,00	
KZTCp			1 600,00		1 600,00	9 000,00		1 600,00	2 400,00	
KZTK			31 000,00		9 137,00	50 000,00		30 000,00	31 500,00	
KZTKp	11 001,00	11 001,00	11 001,00	-26,7	6 700,00	26 000,00	3,8	2	11 003,00	11 001,00
KZZN	7 500,00	8 500,00	7 999,99	+6,7	3 000,00	18 500,00	107,2	17	12 000,00	7 500,00
MMGZp	15 990,00	17 500,00	17 500,00	+75,0	1 000,00	21 250,00	17,9	2	17 500,00	14 500,00
NFBN			1 500,00		1 321,00	1 500,00		1 321,00	1 981,50	
NRBN			50 109,59		25 650,00	62 160,00		44 000,00	59 000,00	
NRBNp6			27 000,00		22 000,00	27 000,00		33 000,00	38 475,00	
ORDB			4 000,01		2 000,00	4 400,00		4 000,00	4 400,00	
ORDBp			2 000,00		1 500,00	2 100,00		2 100,00	2 300,00	
ORNK			2,00		1,00	2,00		2,00	3,00	
PDES			1 000,00		655,00	14 325,00		970,00	1 455,00	
RAHT			1 270,00		100,00	3 000,00			3 900,00	
ROSA			603,32		575,00	680,69		570,00	650,00	
TEBN	3 000,01	4 200,00	3 000,01	-15,5	811,00	4 855,00	4,3	2	4 200,00	3 000,01
TEBNp	1 150,00	1 150,00	1 150,00		952,00	1 315,00	9,1	1	1 150,00	1 150,00
TSBN			1 800,00		1 000,00	2 550,00		1 800,00	2 100,00	
TSBNp	1 300,00	2 080,00	1 790,00	0	1 000,00	2 110,00	1 717,7	7	4 000,00	1 300,00
UTMK			35 000,00		3 435,00	38 250,00		28 000,00	30 000,00	
VTBN	289,00	300,00	289,00	-3,7	225,00	530,00	84,2	9	300,00	289,00
VTBNp	270,00	270,00	270,00	-28,0	270,00	375,00	16,4	2	350,00	270,00
ZERD			1,00		0,80	1,70		0,80	1,10	
ZNGR								0,10		
ZNGRp								0,01		
52							69 462,0	129		

Примечания к таблице: В случае отсутствия сделок за период (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов. Тренды приводятся относительно последней сделки предыдущего месяца (30 июля – 30 августа 2006 года). Если сделок в предыдущем месяце не было, тренд не рассчитывается. Полный список кодов эмитентов приводится по http://www.kase.kz/instruments/nzb_code.htm

РЫНОК КОРПОРАТИВНЫХ ОБЛИГАЦИЙ

Новости

Решением Правления KASE с **31 августа** в секторе вторичного рынка KASE **открыты торги облигациями АО "Казахстан Кагазы"** (Алматинская область) **выпуска KZPC2Y07C024** (официальный список KASE категории "А", ККАGb3; 1 тенге; 3,5 млрд тенге; 22.08.06 – 22.08.13; индексированный по уровню инфляции полугодовой купон, 9,00% годовых на первый купонный период; 30/360). Функции маркет-мейкера по облигациям на KASE исполняет **АО "Финансовая компания "Альянс Капитал"** (Алматы) с минимальным объемом обязательной котировки в размере 2 060 000 облигаций. Указанные облигации включены в официальный список KASE категории "А" с 22 августа 2006 года. Более подробная информация об эмитенте и его ценных бумагах опубликована на

веб-сайте KASE по <http://www.kase.kz/emitters/kkag.asp>

Решением Правления KASE с **18 сентября** АО "BCC Invest" – дочерняя организация АО "Банк ЦентрКредит" (Алматы) лишено на KASE статуса маркет-мейкера по следующим ценным бумагам АО "Народный сберегательный банк Казахстана" (Алматы), торгующимся в официальном списке KASE категории "А":

- привилегированным акциям выпуска KZ1P33870117 (торговый код – HSBKp);
- субординированным облигациям выпуска KZPC2Y06B192 (HSBKb4; 1 тенге, 5,0 млрд тенге; 28.06.04 - 28.06.10, индексированный по уровню инфляции полугодовой купон, 10,60% годовых на текущий период);
- облигациям выпуска KZPC1Y03B198 (HSBKb5; 1 тенге, 5,0 млрд тенге; 19.05.04 - 19.05.07, полугодовой купон 5,00% годовых);
- облигациям выпуска KZPC3Y02B199 (HSBKb6; 1 000 тенге, 2,0 млрд тенге, 21.01.05 - 21.01.07, индексированный по уровню девальвации тенге и изменению индекса S&P500 купон при погашении).

Данное решение принято в соответствии с пунктом 16 статьи 5 внутреннего документа KASE "Правила деятельности маркет-мейкеров" на основании заявления маркет-мейкера.

При этом решением Правления KASE с 18 сентября статус маркет-мейкера вышеуказанных бумаг присвоен АО "Halyk Finance" (Алматы) на основании его заявления. Минимальные объемы обязательных котировок для маркет-мейкера установлены в следующих размерах:

- по акциям – 1 000 месячных расчетных показателей;
- по облигациям выпусков KZPC2Y06B192 и KZPC1Y03B198 – 1 800 000 облигаций;
- по облигациям выпуска KZPC3Y02B199 – 1 800 облигаций.

Изменения в торговых списках

Решением Правления KASE с 01 сентября **исключены из официального списка KASE категории "А" в связи с погашением субординированные облигации АО "ТЕХАКАВАНК" (Алматы) выпуска KZ2CKY05A416** (официальный список KASE категории "А", TXBNb1; 1 000 тенге, 1,5 млрд тенге; 01.09.01 - 01.09.06, полугодовой купон 15,00% годовых). Облигации были включены в официальный список KASE с 25 сентября 2001 года. Первые торги состоялись 28 января 2002 года. За весь период обращения ценных бумаг на KASE в секторе купли-продажи с ними было заключено 77 сделок (2 120 230 облигаций) на сумму 2 276,2 млн тенге (\$15 582,2 тыс.). Доходность облигаций к погашению для покупателя по заключенным сделкам варьировала за все время торгов от 8,00% до 16,90% годовых. Последняя сделка была проведена 11 июля 2006 года по доходности 8,00% годовых. В качестве предмета репо TXBNb1 использовались на KASE в 100 операциях. Здесь с ними было заключено 200 сделок на сумму привлечения 2 626,1 млн тенге (\$18 827,9 тыс.). В 2006 году TXBNb1 на KASE заняли 181-ю позицию в рейтинге торгуемости негосударственных ценных бумаг по объему заключенных сделок (0,01% от соответствующего оборота рынка) и 133-ю позицию в аналогичном рейтинге корпоративных облигаций (0,01%).

По сообщению эмитента долг выпуска KZ2CKY05A416 был обслужен и погашен в полном объеме в соответствии с проспектом выпуска.

Сектор первичного рынка

05 сентября в торговой системе KASE проведены **специализированные торги по доразмещению ипотечных облигаций АО "Казахстанская Ипотечная Компания" (Алматы) выпуска KZPC2Y05B145** (официальный список KASE категории "А", KZIKB10, 1 тенге, 5,0 млрд тенге; 01.03.05 – 01.03.10, фиксированный полугодовой купон 5,690% годовых, 30/360). На торгах эмитент предложил участникам рынка **4 350,0 тыс. облигаций** (87% от зарегистрированного объема выпуска). Предметом торга являлась "грязная" цена облигаций. На торги принимались только лимитированные заявки, поданные закрытым способом. Метод удовлетворения заявок на покупку – по заявленной цене после проведения процедуры отсеивания. Схема расчетов – T+1. В торгах принял участие один член KASE – брокерско-дилерская компания, которая подала две заявки на покупку 300,0 млн облигаций на сумму 260 000 000,00 тенге. Таким образом, спрос на торгах составил 6,9% от объявленного к размещению объема. Цена в поданных заявках равнялась 80,0000% (13,04% годовых к погашению для покупателя) и 90,0000% (9,13% годовых). Средневзвешенная цена составила 86,6667% (10,3330% годовых). В общем объеме спроса 33,33% пришлось на заявку компании, поданную от своего имени, и 66,67% – поданную от имени клиента брокера. Согласно сообщению эмитента **торги признаны несостоявшимися в связи с неудовлетворительной ценой в поданных заявках.**

Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE с корпоративными облигациями заключено 32 сделки на сумму \$16 449,9 тыс. или 2 066,7 млн тенге. По сравнению с предыдущим периодом (24 - 30 августа, 23 сделки, \$20 930,2 тыс. или 2 618,0 млн тенге) оборот данного сектора сократился на 21,4%. При этом все сделки периода были зарегистрированы на KASE как рыночные. В предыдущем периоде 1,6% операций в количественном выражении и 0,2% в объемном были договорными (прямыми).

В сделках анализируемого периода участвовало 17 членов KASE по облигациям 21-го наименования. При этом 24,1% брутто-оборота (33,0% по операциям покупки и 15,2% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. В предшествующем периоде 12 членов KASE категорий "P" и "H" заинтересовали бумаги 9-ти наименований. На долю пенсионных активов пришлось 19,6% брутто-оборота, в том числе 14,5% – по операциям покупки и 24,8% – по операциям продажи.

По итогам периода ростом средневзвешенной дневной чистой цены характеризовались облигации 13-ти наименований, падением – 7-ми (цену KKA3b3 сравнивать было не с чем). При этом сильно перекупленными выглядели KKBb5, чистая цена которых выросла на 10,3%. Несколько перепроданными смотрелись другие облигации АО "Казкоммерцбанк" – KKBb2 (их чистая цена за семь дней упала на 6,1%), а также BTASb2 (АО "Банк ТуранАлем", -6,0%). Доходность к погашению для покупателя по заключенным сделкам снизилась на неделе у 12 облигаций, выросла у 8. По котировкам маркет-мейкеров прослеживалось отчетливое желание покупателей играть на понижение цен.

Детальные данные о торгах корпоративными облигациями приводятся в таблице.

Результаты торгов облигациями на KASE 31 августа – 06 сентября (включая прямые сделки)

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок, тыс. USD		Лучшие за период:			
	мин.	макс.	по посл. сделке: дох-сть	за посл. 365 дн.: тренд, %	Число сделок	Число сделок	спрос	предл.		
ALMXb1							8,00	6,50		
ASBNb1			8,50	8,50	10,50		9,00	7,00		
ASBNb2			8,10	3,85	9,42		8,37	7,62		
ASBNb3			9,20	7,50	10,75		9,25	9,10		
ASBNb4			8,10	7,00	8,75		8,10	7,80		
ASBNb5			7,00	7,00	7,00		7,00	6,50		
ASBNb6			8,50	8,50	8,50		8,70	8,49		
ASFIb3			8,60	8,48	8,60		8,60	6,60		
ASFIb4			12,13	9,35	12,13		9,50	7,50		
ASFIb5			9,00	8,73	11,16		9,00	7,00		
ASFIb6			9,50	8,50	9,50		9,70	7,70		
ASFIb7	9,00	9,00	9,00	-0,50	9,00	11,80	432,0	1	9,00	9,35
ASFIb8			8,50	8,00	8,50		8,10	6,10		
ASFIb9			10,30	9,00	10,30		9,00	8,52		
ATFBb2			8,50	7,50	8,87		9,00	8,00		
ATFBb3			8,08	6,10	8,25		8,09	7,63		
ATFBb4			8,16	8,00	8,60		8,33	7,99		
ATFBb5			8,59	7,55	10,09		8,60	8,00		
ATFBe1			6,27				7,50	5,50		
ATFBe2			7,70				7,50	5,50		
ATFBe4							8,25	6,25		
BRKZb1			10,00	7,10	10,00		9,00	8,00		
BRKZe1			5,76				6,83	4,83		
BRKZe2			6,60				6,44	5,56		
BRKZe3							6,50	6,07		
BRKZe4							6,79	6,36		
BTAIb1			8,51	8,45	9,00		8,50	6,50		
BTAIb10			6,99	6,99	6,99		9,00	7,00		
BTAIb11							8,50	6,50		
BTAIb12							7,50	5,50		
BTAIb2			8,50	7,97	8,50		8,50	6,50		
BTAIb3			8,30	7,28	8,30		8,30	6,30		
BTAIb4	9,00	9,00	9,00	0	8,25	10,00	626,5	1	8,80	9,00
BTAIb5	8,60	8,60	8,60		8,30	8,96	48,4	1	8,60	8,60
BTAIb6	9,30	9,30	9,30		9,00	10,09	118,1	1	9,30	9,30
BTAIb7			8,60		8,45	9,00		8,90	7,90	
BTAIb8			8,20		7,55	10,70		8,50	6,50	
BTAIb9			8,10		8,00	8,51		8,50	6,50	
BTASb1			11,00		6,50	11,33		11,40	10,40	
BTASb2	10,10	10,10	10,10		7,90	10,10	48,9	1	10,10	10,10
BTASb3			7,60		6,50	8,50		8,00	6,00	
BTASb4			7,50		7,00	9,42		8,50	6,50	
BTASb5			8,50		7,40	8,50		8,50	6,50	
BTASb7			7,00		6,85	7,00		7,00	6,00	

Продолжение таблицы на странице 5

Продолжение таблицы

Результаты торгов облигациями на KASE 31 августа – 06 сентября (включая прямые сделки)

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок, тыс. USD		Лучшие за период:			
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		Число сделок	спрос предл.				
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %		мин.	макс.			
BTASe2			6,78				7,16	5,75		
BTASe3							7,25	6,65		
BTLZb1			8,20		8,20	8,50	8,20	7,90		
CCBNb10			6,20		6,20	8,25	8,20	6,20		
CCBNb11			6,00		6,00	8,02	8,00	6,00		
CCBNb12			7,80		7,80	7,93	7,80	5,80		
CCBNb13	8,20	8,20	8,20		8,20	8,30	2 388,1	1	8,20	8,20
CCBNb2			8,50		7,00	8,50			8,14	6,96
CCBNb3			9,00		8,95	9,00			9,00	7,00
CCBNb4			8,00		6,00	9,12			8,00	6,00
CCBNb5			7,78		7,00	8,00			8,00	6,00
CCBNb6			8,00		6,50	9,24			8,00	6,50
CCBNb7			9,10		7,00	9,40			9,10	7,10
CCBNb8			8,50		8,20	8,60			9,50	7,50
CCBNb9			7,60		7,50	8,00			8,50	6,50
CHFMb1			9,00		9,00	9,73			9,00	7,00
CSBNb2			9,30		8,90	9,30			9,70	8,09
CSBNb3			9,30		8,50	9,30			9,30	8,50
CSBNb4			9,87		7,00	9,87			9,70	8,50
CSBNb5			9,10		8,30	9,10			9,09	8,29
CSBNb6	9,40	9,40	9,40	+0,40	7,30	9,40	4 773,6	1	9,00	9,40
DTJLb1			9,00		9,00	9,00			9,00	7,00
EUBNb1			6,50		6,50	7,42			8,00	6,00
EUBNb2			6,00		6,00	6,00			6,00	5,50
EUBNb3			8,20		8,00	8,20			8,50	7,00
FRMPb1			7,40		7,00	7,45			7,30	6,00
GLOTb1			9,50		9,49	10,00			10,00	8,00
HSBKb			9,40		7,00	9,70			9,70	7,70
HSBKb10			6,10		6,10	7,75			7,80	6,10
HSBKb11			7,30		7,30	7,75			7,85	6,00
HSBKb2			9,40		7,10	9,70			9,70	7,70
HSBKb3			8,80		6,90	8,80			8,80	6,80
HSBKb4	8,00	8,00	8,00		8,00	9,03	36,0	2	8,00	8,00
HSBKb5	6,00	6,00	6,00		6,00	7,30	33,7	1	6,00	6,00
HSBKb7			8,43		7,00	8,50			8,50	8,07
HSBKb8			8,06		6,60	9,09			7,70	6,60
HSBKb9			8,10		6,00	8,10			7,72	7,50
HSBKe1			7,00						7,50	5,50
JGOKb2			8,00		8,00	8,00			8,50	7,00
KARMb2			5,50		5,50	7,60			7,50	5,50
KASSb1	8,80	9,50	8,80	-0,70	8,80	9,50	1 374,5	2	8,80	9,50
KASTb1			8,90		8,90	9,00			9,00	7,00
KASTb2									9,00	7,00
KATRb1	10,00	12,00	10,00	-2,00	10,00	15,00	421,8	2	10,00	12,00
KIBNb1			11,00		8,50	11,50			11,05	9,50
KKAGb1			11,00		7,15	11,17			12,00	10,24
KKAGb2	9,20	9,20	9,20	-0,80	9,20	10,00	1 277,5	2	9,20	9,20
KKAGb3	9,20	9,20	9,20		9,20	9,20	2 764,7	1	9,20	9,20
KKGBb2	8,25	8,60	8,60	+2,35	6,25	8,98	19,5	2	8,25	8,60
KKGBb3			6,50		5,10	7,00			7,00	5,00
KKGBb4			7,42		7,35	7,42			7,70	7,20
KKGBb5	6,00	6,00	6,00	-1,50	6,00	7,80	17,2	1	6,00	6,00
KKGBe2			7,50		7,50	7,50			8,00	6,00
KKGBe3			6,17						6,00	4,00
KKGBe4			7,96						7,71	6,43
KKGBe5									7,87	6,85
KKGBe6									7,00	5,60
KRZHb1			12,00		10,00	12,00			10,00	9,00
KZALb1			11,00		8,21	11,19			11,30	9,30
KZAPb1			8,50		6,50	9,45			7,50	6,00
KZASb2			8,70		8,00	9,10			8,70	6,70
KZIKb10									6,50	4,49
KZIKb11									7,50	6,00
KZIKb12			7,20		6,80	7,74			8,00	6,00
KZIKb14			3,00		3,00	3,00			5,16	3,30
KZIKb2			6,70		6,00	8,00			8,00	6,90
KZIKb3			7,70		6,30	8,43			8,00	6,90
KZIKb4			6,91		6,80	8,00			8,00	6,00
KZIKb5			6,50		6,50	7,20			7,00	5,00
KZIKb6			7,19		6,20	7,20			7,20	5,20
KZIKb7			7,00		5,00	7,10			6,99	5,00

Окончание таблицы на странице 6

Результаты торгов облигациями на KASE 31 августа – 06 сентября (включая прямые сделки)

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок, тыс. USD		Число сделок	Лучшие за период:		
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		спрос	предл.				
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %						
KZIKb9							6,01	3,99		
KZNNb2	10,50	10,50	10,50	+1,00	9,50	11,00	118,3	1	10,50	10,50
KZPSb1			8,90		6,85	8,90			8,70	7,00
KZTCb1			8,10		7,50	8,20			8,10	7,85
MREKb1			8,75		8,50	9,00			8,25	7,34
MREKb2			8,75		8,75	9,05			9,05	8,00
NFBNb1			10,00		9,00	10,00			10,00	10,00
NRBNb2	9,40	9,60	9,60		7,99	9,60	21,5	2	9,40	9,60
NRBNb3			8,10		7,75	8,26			8,15	7,65
NRBNb4			8,25		7,80	8,38			8,25	7,75
NRBNb5			8,50		8,30	8,50			8,30	7,30
ORNKb1			9,98		9,80	10,00			10,00	9,50
PDESb1			9,70		7,00	11,00			9,10	9,00
PRKRb1			8,08		8,00	8,82			9,00	7,00
PRKRb2			8,00		7,10	8,07			8,50	8,00
RGBRb3			8,10		8,00	8,10			8,05	7,47
RGBRb4									8,00	6,00
ROSAb1			10,00		10,00	10,00			10,00	8,00
ROSAb2			9,50		9,50	9,50			9,50	7,50
TEBNb2			14,00		13,50	18,01			16,00	14,00
TEBNb3			9,00		8,37	9,00			9,00	8,00
TEBNb4			9,00		9,00	9,00			12,00	10,00
TEBNb5			9,20		9,00	9,50			9,00	8,00
TEBNb6			9,00		9,00	9,10			9,00	8,00
TEBNb7			8,90		8,90	9,00			8,90	8,00
TEBNb8			8,70		8,55	8,70			8,70	8,00
TEBNb9			9,00		9,00	9,00			9,00	8,00
TSBNb1			9,50		8,50	10,50			9,50	7,50
TSBNb2			9,00		9,00	10,50			10,50	9,50
TSBNb3			9,50		8,00	9,50			9,50	9,00
TSBNb4									9,30	7,40
TSBNb5			10,00		10,00	10,52			10,00	8,00
TSNAb1			10,70		10,70	10,71			10,70	9,70
TSSMb1			9,05		8,80	9,30			9,05	8,80
TXBNb2	10,99	11,00	10,99	+1,29	8,51	11,00	128,0	2	9,49	11,00
TXBNb3			9,00		8,90	9,65			9,80	8,80
UKPFb1	10,90	10,90	10,90	-0,10	10,00	12,50	2,5	1	10,90	10,90
UKTCb1			7,37		7,37	12,71			2,90	2,21
ULBAb1			8,00		8,00	8,00			8,00	7,50
US_JPM_e1			8,75		7,21	9,15			9,71	7,70
US_MER_e1			8,27		7,77	12,30			8,25	7,81
VITAb4			9,33		8,80	10,89			10,80	9,00
VITAb5	9,40	9,40	9,40	-0,09	9,30	9,60	1 739,1	3	9,40	9,40
VTBNb1			11,00		9,50	12,35			10,00	9,00
VTBNb2			9,00		8,70	9,00			9,00	8,40
VTBNb3	10,80	10,80	10,80	+0,87	8,50	11,44	60,0	3	9,50	10,80
VTBNb4			10,50		9,00	10,50			9,50	8,50
ZIG_b1			8,00		8,00	8,05			8,00	6,10
163							16 449,9	32		

Примечания к таблице: В случае отсутствия сделок за период (объем = 0) указывается доходность на последних результативных торгах. Тренды приводятся в процентных пунктах относительно последней сделки предыдущего месяца (30 июля – 30 августа 2006 года). Если сделок в предыдущем месяце не было, тренд не рассчитывается. Полный список кодов эмитентов приводится по http://www.kase.kz/instruments/nzb_code.htm

РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Сектор первичного рынка

В данном секторе на KASE в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению ГЦБ Министерством финансов не проводились.

Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период суммарный объем 29 заключенных на KASE сделок достиг **15 455,8 млн тенге** (\$123 177,2 тыс.). На предыдущей неделе объем торгов в данном секторе составил 14 040,5 млн тенге или \$112 184,5 тыс. при 26 сделках. Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи на анализируемой неделе равнялась **63,72%** (на предшествующей – 66,79%).

Эти и представленные в таблице данные свидетельствуют о том, что облик рынка сравниваемых недель был почти идентичен. На формирование конъюнктуры существенное влияние оказывал некоторый дефицит тенговой ликвидности, вызванный ралли на рынке доллара США. Рост стоимости коротких тенге (пожалуйста, таблица в начале обзора) повлек за собой повышенный объем предложения нот на KASE и, как следствие, увеличение их доходности для покупателя при вторичном обращении.

Отсутствие аукционов по размещению МЕКАМ заметно снизило объем сделок с этими облигациями на вторичном рынке KASE. Здесь проводились единичные операции, а аномально высокая доходность бумаг по отдельным сделкам была обусловлена их нерыночной природой.

Более детальные данные по торгам ГЦБ на KASE представлены в таблице.

Параметры биржевых сделок купли-продажи казахстанских ГЦБ 31 августа – 06 сентября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка				96,0% (82,9%) оборота сектора купли-продажи		
менее 8	1,59	3,10	3,10	2,99 (2,80)	1 094,7	3
8 - 14	2,00	2,00	2,00	2,00 (-)	857,1	1
15 - 28	3,34	3,83	3,57	3,81 (3,76)	12 880,0	12
Итого					14 831,8 (11 638,5)	16 (10)
Купонные (KZT): МЕУКАМ-120, МЕОКАМ-36, 48, 60, 72				4,0% (17,1%) оборота сектора купли-продажи		
менее 730	3,98	3,98	3,98	3,98 (3,92)	2,9	1
731 - 1095	3,71	3,72	3,72	3,71 (5,10)	187,0	6
1096 - 1460	3,68	109,53	109,53	93,25 (-)	22,8	3
1461 - 1825	5,50	5,50	5,50	5,50 (-)	1,1	1
более 2191	5,20	5,50	5,20	5,35 (5,38)	410,2	2
Итого					624,0 (2 401,9)	13 (16)
ВСЕГО					15 455,8 (14 040,5)	29 (26)

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков “ИРБИС”

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; info@kase.kz; тел. 720117, факс 720670

Агентство ИРБИС предупреждает, что приведенный выше материал не является предложением или рекомендацией продавать или покупать какие-либо финансовые инструменты на KASE. Его использование любыми лицами при принятии инвестиционных решений не влечет за собой какой-либо ответственности агентства ИРБИС за возможные потери или убытки, явившиеся следствием таких инвестиционных решений.